goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8
semaepiracicaba.sp.gov.br

                                   019 – 3403-9611

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

TERMO DE REFERÊNCIA

SOLICITAÇÃO DE COMPRAS Nº 2023/2418

1. OBJETO

1.1. Contratação de locação de 60 (sessenta) caçambas de capacidade mínima de 4 m³
(quatro metros cúbicos) para a retirada de entulhos e resíduos provenientes de
construção civil devido à manutenção predial do SEMAE a ser utilizada no período de 12
(doze) meses de acordo com a necessidade da CONTRATANTE, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento;

1.2. A presente contratação será através de Dispensa Eletrônica;

1.3. A previsão de consumo será de 60 (sessenta) unidades, podendo ser solicitado um
número maior ou menor conforme necessário. No entanto, a previsão de consumo
mensal será baseada na tabela abaixo, sendo esta tabela um balizador para entrega do
produto, estando sujeita a variações de consumo significativas:

*Obras: Locais previstos para utilização das caçambas: Reservatório da Marechal Theodoro;
Depósito de Material localizado na av. Torquato da Silva Leitão; Reservatório da Unileste; ETL
Capim Fino; ETA Luiz de Queiroz; ETA Anhumas; Poços de Tupi nº2/3/4; Captação 1;
Reservatório da Balbo; Regional Centro; Regional Paulicéia; Obras emergenciais.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. Necessita- se da contratação para a retirada e o devido descarte dos entulhos existentes
nas obras do SEMAE através da locação de caçambas.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Na presente contratação será admitido os critérios de sustentabilidade essenciais, como
o armazenamento e consequentemente descarte ideal dos entulhos em caçambas
adequadas, incluindo todos os tipos de resíduos das obras, como madeiras, tijolos,
concretos, areia, gesso, argamassa, dentre outros;

3.2. Deverá se comprometer com a lei 12.305/2010, que estabelece uma política nacional de
resíduos sólidos, e a Resolução 307/2002 do Conselho Nacional do Meio Ambiente

Meses
1º
mês

2º
mês

3º
mês

4º
mês

5º
mês

6º
mês

7º
mês

8º
mês

9º
mês

10º
mês

11º
mês

12º
mês

Previsão
consumo
(un)

Obras* 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05

TOTAL (un) 60

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8
semaepiracicaba.sp.gov.br

                                   019 – 3403-9611

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

TERMO DE REFERÊNCIA

SOLICITAÇÃO DE COMPRAS Nº 2023/2418

(Conama), da qual estabelece responsabilidades e habilidades para a gestão dos resíduos
da construção civil, compartilhadas entre os geradores, transportadores e
administradores municipais;

3.3. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4. CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO

4.1. A execução do objeto deverá ser cumprida conforme requisições emitidas pelo SEMAE;

4.2. A CONTRATADA deverá disponibilizar a quantidade de caçamba que for requisitada para
a retirada de entulhos, devidamente informados pela CONTRATANTE;

4.3. O local e horário da prestação de serviço serão devidamente informados conforme
necessidade do CONTRATANTE dentro do Município de Piracicaba;

4.4. A CONTRATADA ficará sobre responsabilidade de realizar o devido descarte em locais de
acordo com as normativas legais, (lei 12.305/2010 e a Resolução 307/2002 do Conselho
Nacional do Meio Ambiente (Conama));

4.5. Após a entrega dos serviços solicitados, a CONTRATADA compromete-se em emitir a
Nota Fiscal de Serviços, conforme o cumprimento das obrigações prestadas.

5. PRAZO DE ENTREGA

5.1. A CONTRATADA deverá realizar os serviços de entrega do objeto de forma imediata e
dentro dos prazos determinados conforme solicitação do CONTRATANTE, sendo sua
responsabilidade, em caso de não cumprimento de prazo solicitado, comunicar a
impossibilidade de cumprimento, bem como os motivos para tal e o novo prazo previsto,
estando em sua competência a capacidade para tal avaliação;

5.2. A entrega será solicitada de forma parcelada.

6. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos serão realizados mediante Nota Fiscal ou Fatura que deverá ser
obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por
meio de consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art.
68, da Lei nº 14.133/2021;

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8
semaepiracicaba.sp.gov.br

                                   019 – 3403-9611

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

TERMO DE REFERÊNCIA

SOLICITAÇÃO DE COMPRAS Nº 2023/2418

6.2. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado,
de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança;

6.3. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez
e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita
execução do contrato.

FORMA DE PAGAMENTO

6.4. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e
conta corrente indicados pelo contratado, conforme condições de pagamento padrão do
SEMAE.

7. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DO FORNECEDOR

7.1. O fornecedor será selecionado com adoção do critério de julgamento pelo menor preço
ou maior desconto.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A CONTRATADA deverá prestar os serviços solicitados pela CONTRATANTE conforme
demanda necessária que for requisitada.

8.2. Havendo danos ou avarias por conta da entrega/retirada das caçambas, será avaliado in
loco a situação, devendo a CONTRATADA arcar com os devidos custos.

8.3. A CONTRATADA deverá descartar todo material proveniente dos serviços de retirada de
entulho certificado pela CETESB (Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental).

8.4. A CONTRATADA deverá garantir que todo entulho retirado será enviado para um
bota fora legalizado, com apresentação de nota fiscal.

9.  OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. A CONTRATANTE deverá fornecer à CONTRATADA todas as informações necessárias à
realização do serviço, como: data, horário e endereço, para entrega do serviço
contratado;

9.2. A CONTRATANTE deverá permitir o livre acesso dos empregados da contratada às
dependências onde os serviços serão prestados, tanto sob os aspectos quantitativos

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8
semaepiracicaba.sp.gov.br

                                   019 – 3403-9611

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

TERMO DE REFERÊNCIA

SOLICITAÇÃO DE COMPRAS Nº 2023/2418

quanto qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas, além de
comunicar à CONTRATADA, quaisquer fatos de ocorrência que exijam medidas
corretivas por parte desta.

10. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

10.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas
avençadas, as normas da Lei nº. 14.133, de 2021, e da Instrução Normativa nº. 18, de
2023, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial;

10.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput e
Instruções Normativas nº. 05 e nº. 18, ambas de 2023);

10.3. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam
cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato;

10.3.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do

contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a

descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos

observados;

10.3.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do

contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato,

determinando prazo para a correção;

10.3.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contato, em tempo

hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem

sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o

caso;

10.4. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de
todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas,
informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua
competência;

10.4.1. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao
setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8
semaepiracicaba.sp.gov.br

                                   019 – 3403-9611

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

TERMO DE REFERÊNCIA

SOLICITAÇÃO DE COMPRAS Nº 2023/2418

pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do
contrato.

10.5.  O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação
da conformidade da prestação dos serviços, dos materiais, técnicas e equipamentos
empregados, de forma a assegurar o efetivo cumprimento deste, que serão exercidos por
um ou mais representantes da CONTRATANTE, especialmente designados;

10.6. Os gestores e fiscais de contrato ficarão a cargo dos servidores:

GESTÃO DO CONTRATO:

Jefferson Luiz Galhardo

Thiago Kerges de Menezes

Chefe de Divisão de Construção
Civil

Chefe de Setor de Obra

      2107-3

      2633-1

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

Vitória da Silva Carolino Encarregado(a) de Equipe do
Depto de Construção Civil,
Oficina e Transporte

      2603-4

Thiago Frassetto Ferreira Encarregado de Equipe do
Depto de Construção Civil,
Oficina e Transporte

      2618-5

11. RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

11.1. O presente Termo de Referência foi finalizado em 24 de outubro de 2023 pelos
funcionários:

Vitória da Silva Carolino Encarregado(a) de Equipe do Depto de Construção Civil,
Oficina e Transporte

Thiago Frassetto Ferreira Encarregado de Equipe do Depto de Construção Civil, Oficina
e Transporte

		ungp@softplan.com.br
	2023-10-26T08:38:34-0300
	Softplan
	THIAGO KERGES DE MENEZES:33798474885 1
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2023-10-26T15:22:04-0300
	Softplan
	JEFFERSON LUIZ GALHARDO:05413293836 2
	Assinatura - ecmgdoc